

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả thực thi Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch động vật (SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới và cam kết SPS trong khuôn khổ các Hiệp định thương mại tự do” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Quyết định số 534/QĐ-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả thực thi Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch động, thực vật (SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới và cam kết SPS trong khuôn khổ các Hiệp định thương mại tự do”;

UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả thực thi Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch động, thực vật (SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới và cam kết SPS trong khuôn khổ các Hiệp định thương mại tự do” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (sau đây viết tắt là Kế hoạch), với những nội dung như sau:

## I. MỤC TIÊU

### 1. Mục tiêu chung

Đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), an toàn bệnh dịch động vật, thực vật nông, lâm, thủy sản nhằm mục tiêu bảo vệ sức khỏe con người và sức khỏe động, thực vật trên địa bàn tỉnh; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống người dân và gia tăng giá trị, năng lực cạnh tranh trên thị trường trong nước và quốc tế.

### 2. Mục tiêu cụ thể

#### a) Mục tiêu đến năm 2025

- 100% cán bộ quản lý ATTP và kiểm dịch động, thực vật các cấp được bồi dưỡng, cập nhật hàng năm về chuyên môn nghiệp vụ.

- Phấn đấu 80% các mặt hàng lưu thông trên thị trường tuân thủ các biện pháp SPS.

- Thành lập đầu mối hỏi đáp các quy định SPS của thị trường trên địa bàn tỉnh.

- Kết nối với cổng thông tin quốc gia về SPS nhằm kịp thời chia sẻ thông tin về các biện pháp SPS của thị trường giữa hợp tác xã, doanh nghiệp; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh với hệ thống SPS của Việt Nam.

- Xử lý kịp thời các vấn đề có liên quan đến biện pháp SPS.

## b) Định hướng đến năm 2030

- Thực hiện, khai thác tốt hệ thống cơ sở dữ liệu kết nối thông tin tương tác giữa hợp tác xã, doanh nghiệp; UBND các huyện, thành phố và các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh với hệ thống SPS của Việt Nam.

- 100% cán bộ quản lý an toàn thực phẩm và kiểm dịch động, thực vật các cấp được bồi dưỡng, cập nhật hàng năm về kiến thức chuyên môn nghiệp vụ.

## II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### 1. Nhiệm vụ

#### a) Nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan về SPS

- Nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh động, thực vật cho các chủ thể tham gia chuỗi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng sản phẩm (cán bộ quản lý, hợp tác xã, doanh nghiệp, hội, hiệp hội, cơ quan truyền thông, nông dân, nhà phân phối, người tiêu dùng).

- Tuyên truyền, hướng dẫn (qua các ấn phẩm, sổ tay...) về đáp ứng các biện pháp SPS theo từng nhóm thị trường.

- Nâng cao kiến thức chuyên môn, năng lực thực thi SPS cho cán bộ làm công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm, kiểm dịch và các đối tượng liên quan.

- Khai thác và chia sẻ thông tin về các biện pháp SPS theo nhóm mặt hàng, theo từng thị trường.

#### b) Tăng cường năng lực phân tích, đánh giá rủi ro đối với các mối nguy mất an toàn thực phẩm, sinh vật gây hại và dịch bệnh

- Rà soát, bổ sung các hoạt động nhận diện, cảnh báo, phòng ngừa, kiểm soát các chất ô nhiễm, các tác nhân gây ô nhiễm tác động đến sức khỏe con người và sức khỏe động, thực vật.

- Quản lý và kiểm soát các nguồn phát sinh chất ô nhiễm khó phân hủy và các chất độc hại (bao gồm cả các yếu tố vật lý như nhiệt độ, phóng xạ) theo vòng đời nhằm đảm bảo giảm thiểu khả năng chất ô nhiễm khó phân hủy đi vào chuỗi thực phẩm.

- Phân tích nguy cơ dịch hại/dịch bệnh để có biện pháp xử lý, giảm thiểu tác động của việc xâm nhiễm và bùng phát dịch bệnh qua việc nhập khẩu giống cây trồng, cây công nghiệp, vật nuôi, vi sinh vật, sản phẩm sinh học sử dụng trong trồng trọt và chăn nuôi.

- Tăng cường năng lực phân tích, đánh giá rủi ro đối với các mối nguy mất an toàn thực phẩm, sinh vật gây hại và dịch bệnh; đánh giá hiện trạng nguồn nhân lực, cán bộ quản lý, kỹ thuật, thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh động, thực vật.

#### c) Thanh tra, kiểm nghiệm, xét nghiệm và chứng nhận

- Áp dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong khai báo hồ sơ và cấp giấy chứng nhận điện tử.

- Tăng cường phối hợp, liên kết giữa các cơ quan quản lý nhà nước để thực thi đầy đủ các nghĩa vụ minh bạch hóa về các biện pháp SPS. Tăng cường các cơ chế giám sát trong quá trình thực hiện, áp dụng các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh động, thực vật.

- Đẩy mạnh việc thực hiện truy xuất nguồn gốc đối với nông sản và thực phẩm xuất khẩu, áp dụng hệ thống mã số, mã vạch nhằm hỗ trợ cho việc truy xuất nguồn gốc, thu hồi sản phẩm khi có vấn đề mất an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh động, thực vật.

- Tích cực hướng dẫn các tổ chức cá nhân đăng ký mã số vùng trồng, cơ sở đóng gói, quản lý chặt chẽ vùng trồng đảm bảo các quy định về an toàn thực phẩm. Quản lý chặt chẽ tem, nhãn truy xuất nguồn gốc tương ứng với sản lượng sản phẩm sản xuất trên diện tích được chứng nhận tiêu chuẩn.

d) Thành lập điểm hổ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hội, hiệp hội tại tỉnh Đồng Nai: Nghiên cứu, đề xuất Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành lập bộ phận SPS, đồng thời hướng dẫn xây dựng đội ngũ để tổ chức vận hành và hoạt động của bộ phận SPS tại tỉnh Đồng Nai.

#### d) Nhiệm vụ về Khoa học và công nghệ

- Thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về phân tích rủi ro, đánh giá hiện trạng và biện pháp kiểm soát các đối tượng kiểm dịch; kiểm soát sinh vật gây hại.

- Nghiên cứu, đánh giá tác động của các chất ô nhiễm đối với sức khỏe con người; đánh giá và giảm thiểu rủi ro về sức khỏe con người do phơi nhiễm hóa chất độc hại thông qua thực phẩm.

#### e) Hài hòa với các tiêu chuẩn quốc tế về SPS

Tuyên truyền, phổ biến thông tin về các tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thực phẩm theo tiêu chuẩn, hướng dẫn và khuyến nghị quốc tế (Ủy ban Tiêu chuẩn Thực phẩm Codex quốc tế). Xác định các nguồn lực chủ động tham gia các quy chuẩn kỹ thuật của Ủy ban Tiêu chuẩn Thực phẩm Codex quốc tế; các tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về thực phẩm của Việt Nam mà Ủy ban Tiêu chuẩn Thực phẩm Codex quốc tế chưa có hoặc không đáp ứng được yêu cầu thực tế của thị trường; các quy định về kiểm dịch động vật (trên cạn và dưới nước) phù hợp với quy chuẩn, hướng dẫn và khuyến nghị của Tổ chức Thú y thế giới; các quy định về kiểm dịch thực vật phù hợp với quy chuẩn, hướng dẫn, khuyến nghị của Công ước Bảo vệ thực vật quốc tế sau khi các quy định này được cơ quan Trung ương công bố.

## 2. Giải pháp thực hiện

### a) Giải pháp về cơ chế, chính sách

Rà soát, xây dựng cơ chế, chính sách, chương trình, kế hoạch để khuyến khích việc sử dụng sản phẩm hữu cơ, sạch, an toàn; việc trồng, sử dụng và bảo tồn các nòi, giống thuần chủng, bản địa và phương pháp nuôi trồng hữu cơ nhằm bảo vệ sự cân bằng, an toàn sinh thái và phát triển bền vững; huy động sự tham

gia của các bên liên quan; kiểm soát việc sử dụng các nguồn giống, sản phẩm biến đổi gen, các chất có hại cho sức khỏe con người, sức khỏe động, thực vật, hệ sinh thái và môi trường.

b) Giải pháp về tổ chức hệ thống SPS và nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức

- Xây dựng điểm hỏi đáp SPS và hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hội, hiệp hội tại địa phương.

- Cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo, tập huấn để nâng cao năng lực và nhận thức của cán bộ quản lý, các cơ quan quản lý về các vấn đề SPS qua việc đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm soát sâu hại và dịch bệnh trong quan hệ thương mại.

- Tổ chức các đoàn công tác, hội thảo, hội nghị quốc tế để thảo luận về các vấn đề liên quan đến SPS.

c) Giải pháp về công tác dự báo, kiểm tra, giám sát

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc nhập khẩu, phân phối, hạn chế, cấm sử dụng các chất có hại cho sức khỏe con người, động vật, thực vật, hệ sinh thái và môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Xây dựng và thực hiện Chương trình giám sát, đánh giá, cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh động thực vật trong nông sản thực phẩm.

- Kiểm tra giám sát các đơn vị, cá nhân sản xuất, chế biến nông, lâm, thủy sản trong nước để đảm bảo việc tuân thủ các yêu cầu và quy định của nước nhập khẩu như các thỏa thuận đã ký kết.

d) Giải pháp về Khoa học và công nghệ

- Xây dựng các mô hình khoa học ứng dụng công nghệ để kiểm soát sinh vật gây hại.

- Ứng dụng khoa học và công nghệ trong nghiên cứu làm chủ các công nghệ giám sát, phát hiện, kiểm soát phòng, chống, khắc phục hậu quả dịch bệnh trong nhập khẩu, đặc biệt là những bệnh nguy cơ truyền từ động vật sang người.

đ) Giải pháp về nguồn lực: Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm an toàn thực phẩm; Đầu tư về trang thiết bị phục vụ công tác thông báo và hỏi đáp cho các điểm hỏi đáp SPS và hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hội, hiệp hội tại địa phương.

e) Giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã, hội, hiệp hội

- Đào tạo, tập huấn tăng cường năng lực cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hội, hiệp hội về quản lý và giám sát trong các khâu của sản xuất, thu hoạch, chế biến nông sản thực phẩm, bao gói và ghi nhãn mác đảm bảo an toàn thực phẩm đáp ứng quy định của thị trường.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến thông tin SPS của thị trường và tổ chức hướng dẫn cho các tổ chức và cá nhân có quan tâm trong việc đáp ứng

các quy định về SPS của thị trường; tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp tìm hiểu thông tin về thị trường và các quy định liên quan đến SPS.

### **III. TỔ CHỨC CHỨC HIỆN**

#### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

a) Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án đảm bảo hiệu quả, kịp thời.

b) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các sở, ngành có liên quan rà soát các quy định về quản lý, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ các loài sinh vật quý hiếm; đảm bảo mục tiêu phát triển bền vững đối với sản phẩm nông nghiệp.

c) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức, triển khai thực hiện truy xuất nguồn gốc; rà soát các quy định liên quan đến ATTP và an toàn dịch bệnh động, thực vật theo lĩnh vực quản lý.

d) Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan; tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và hướng dẫn các nội dung liên quan đến Đề án; lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án với các chương trình, đề án có liên quan.

d) Xây dựng các mô hình khoa học ứng dụng công nghệ để kiểm soát sinh vật gây hại; xây dựng các mô hình nông nghiệp an toàn, nông nghiệp xanh, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp bền vững; xây dựng mô hình liên kết các chuỗi giá trị; mô hình cộng đồng tham gia sản xuất an toàn.

e) Theo dõi, tổng hợp, định kỳ 06 tháng, năm báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Đề án.

#### **2. Sở Công Thương**

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các sở, ngành có liên quan tham gia đánh giá rủi ro các sản phẩm thuộc phạm vi quản lý.

b) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ngành có liên quan quản lý việc tổ chức, triển khai thực hiện truy xuất nguồn gốc trong phạm vi quản lý theo quy định.

c) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung có liên quan của Đề án thuộc phạm vi quản lý.

#### **3. Sở Y tế**

a) Phối hợp giữa các ngành truy xuất nguồn gốc thông qua thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và công tác giám sát.

b) Bố trí người làm công tác thanh tra, kiểm tra phải được đào tạo cơ bản và chuyên sâu về lĩnh vực ATTP.

c) Thực hiện công tác tuyên truyền để ngăn ngừa và xử lý ngộ độc thực phẩm hay xử lý sự cố do thực phẩm gây ra; cách lựa chọn nguồn nguyên liệu và bảo quản thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh và chế biến thực phẩm.

#### **4. Sở Tài nguyên và Môi trường**

a) Tăng cường quản lý và kiểm soát chất lượng môi trường nước, đất,... và các nguồn phát sinh ô nhiễm có tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất, chế biến, bảo quản, tiêu thụ thực phẩm, đặc biệt chú trọng các nguồn phát sinh các chất ô nhiễm khó phân hủy, nhất là các chất ô nhiễm hữu cơ khó phân hủy ảnh hưởng đến con người và môi trường.

b) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung có liên quan của Đề án thuộc phạm vi quản lý của ngành theo quy định.

#### **5. Sở Khoa học và Công nghệ**

a) Phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ phục vụ công tác đảm bảo ATTP, an toàn dịch bệnh động, thực vật nông, lâm, thủy sản.

b) Phối hợp xây dựng các mô hình khoa học ứng dụng công nghệ để kiểm soát sinh vật gây hại; mô hình nông nghiệp an toàn, nông nghiệp xanh, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp bền vững; mô hình liên kết các chuỗi giá trị; mô hình cộng đồng tham gia sản xuất an toàn.

c) Hướng dẫn, phối hợp với các sở, ngành trong công tác xây dựng, công bố, đánh giá sự phù hợp, hoạt động mã số, mã vạch và truy xuất nguồn gốc.

**6. Sở Tài chính:** Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan đề xuất, tham mưu việc bố trí kinh phí theo quy định.

**7. Sở Ngoại vụ:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tích cực phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị có liên quan trong việc triển khai hỗ trợ các địa phương, doanh nghiệp tìm hiểu thông tin về thị trường và các quy định liên quan đến SPS.

#### **8. Đề nghị Hội Nông dân, Liên minh Hợp tác xã tỉnh**

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, truyền thông, vận động nâng cao nhận thức hội viên, nông dân về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh động, thực vật nông, lâm, thủy sản

#### **9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

a) Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án về quản lý ATTP, giám sát dịch bệnh trong tròng trọt và chăn nuôi phục vụ cho nhu cầu tiêu dùng trong nước và xuất khẩu; chủ động bố trí ngân sách triển khai thực hiện Đề án.

b) Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các nội dung liên quan của Đề án đến các công ty, doanh nghiệp, hợp tác xã và các đối tượng có liên quan trên địa bàn.

#### **10. Các cơ quan truyền thông (Báo Đồng Nai, Đài PTTH Đồng Nai...)**

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng các bài viết, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền,

thông tin, hướng dẫn áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch động vật (SPS).

### 11. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội

a) Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc tuyên truyền, phổ biến các nội dung có liên quan của Đề án.

b) Phối hợp tham gia xây dựng các mô hình nâng cao nhận thức cộng đồng về ATTP và an toàn dịch bệnh động, thực vật trong sản xuất, kinh doanh nông sản.

### IV. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn ngân sách nhà nước cấp hàng năm (Chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên) theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Nguồn kinh phí lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án đầu tư công giai đoạn 2021-2030 và các kế hoạch chuyên môn liên quan hàng năm.

### V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các Sở, ban, ngành căn cứ chúc năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương triển khai, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch trên; thực hiện chế độ báo cáo **định kỳ hàng năm** gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 15/12** để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả thực thi Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch động vật (SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới và cam kết SPS trong khuôn khổ các Hiệp định thương mại tự do” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Các Sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công, tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo để UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Các đơn vị thực hiện (Mục III);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.

(Khoa/Khkiemdichdtv/08.02-69)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Hoàng